a. Ripisbertini B.  b. Cirano B.  c. deffendebant B.  d. Paraula il·legible 
B.  e. subdiachonus B.

225

1210 (nou estil), 8 de març
Fra Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, confirma a Arnau 

Estiu de Sant Feliu d’Avall, a la seva esposa Estefania i a llur 
fill Ramon l’adquisició de dues peces de terra i una vinya que 
el difunt Feliu Geli havia llegat al susdit Ramon, el seu fillol, 
i que se situen a la parròquia de Sant Andreu de Sant Feliu 
d’Avall. Per aquestes possessions, els terratgers donaran cada 
any als templers un cens de 12 diners i una gallina el dia de 
Nadal, l’agrer i el braçatge de les terres i la quarta part de la 
verema. Per aquesta concessió, els templers han rebut 30 sous 
barcelonesos. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 165/240 mm, alçada 95/130 
mm, ADPO, Hp189.200 

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 433-436, segons A1.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego frater Bernardus de 
Ceguinolis, preceptor Mansi Dei, per me et per omnes successores 
meos, bona fide, sine omni malo ingenio, recognosco firmiterque 

200. El document porta al dors una menció del segle XIII: «A. Estiu de Sancto 
Felice», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2699».
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concedo tibi, Arnaldo Estivo de Sancto Felice subteriori, et uxori 
tue Stephanie, et filio vestro Raymundo, et vestris, vos habuisse 
lucratas in meo posse jure II petias terre et unam vineam, quas 
Felix Egidii condam dimisit prenominato filio vestro Raymundo, 
filiolo suo, in filiolatico; set quia dictas duas petias terre et dictam 
vineam lucrari estis in meo posse jure recte judicato, consilio et 
voluntate ac laudamento fratrum nostorum, laudamus et confir-
mamus firmiterque concedimus vobis prenominatis omnique vestre 
posteritati prenominatas petias terre et totam pretaxatam vineam, 
cum terra in qua est plantata, integriter ac generaliter. Predictas 
petias terre et predicta vinea sunt in adjacentia Sancti Andree 
Sancti Felicis subterioris. Una vero de predictis terris est in loco 
qui vocatur ad Campum rotundum, et affrontat ab oriente in fexa 
Petri Auruce et Fine, nepote ejus, a meridie in campo Guilelmi 
Mancipii, ab occidente in terra Petri Pagesii, ab aquilone in vi-
neario de Rellano. Alia autem petia terre est in loco qui vocatur 
ad Palatiolum, et affrontat ab oriente in terra Guilelmi Ordivelli, 
a meridie in terra Petri Auruce, ab occidente in via publica, ab 
aquilone in campo Raymundi de Olius. Prenominata vinea est 
in vineario Sancti Martini, et affrontat ab oriente in vinea Petri 
Auruce et nepote sue Fine, a meridie in volone, ab occidente in 
vinea Raymundi de Olius, ab aquilone in via publica. Sicut supe-
rius dictum est et in his omnibus affrontationibus includitur, sic 
nos prenominati laudamus et confirmamus firmiterque concedimus 
vobis prenominatis omnique vestre posteritati predictas petias terre 
et prenominatam vineam, cum terra in qua est plantata, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sicut melius a 
vobis vel a vestris intelligi, legia vel dici potest ad utilitatem vestram 
et vestrorum, salvis tamen directis militie Templi in omnibus. Et 
facietis vos et vestri, qui dictum honorem tenebunt, annuatim de 
censu in festo Natalis Domini XII denarios monete curribilis per 
Rossilionem et unam gallinam, et dabitis nobis et domus nostre de 
predictis terris agrarium et brasciaticum, et de dicta vinea quar-
tum bene et fideliter.b Et pro hac laudatione et confirmatione et 
concessione, quam vobis et omnibus vestris facimus,c habuimus 
et accepimus a vobis pro accapite XXX solidos barchinonensium, 
de quibus omnibus a vobis profitemur nos bene esse paccatos. Et 
est manifestum. Actum est hoc VIII idus marcii, anno Incarnationis 
Christi M° CC° VIIII°. Sig+num fratris Bernardi de Ceguinolis, qui 
hoc fieri jussi, laudavi, firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num 
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Guilelmi Peregrini. Sig+num Raymundi Boquerii. Sig+num Petri 
de Bagis.

Petrus Raymundi, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus, 
et signavit in XVIa linea et in XX,a et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Les paraules intelligi legi han estat escrites ulteriorment sobre una raspadu-
ra A.  b. En A la clàusula et dabitis nobis et domus nostre de predictis terris 
agrarium et brasciaticum et de dicta vinea quartum bene et fideliter ha estat afegida 
després de les subscripcions amb un senyal de crida a la part dispositiva al lloc on la 
restituïm.  c. Les paraules omnibus vestris facimus han estat escrites posteriorment 
sobre una raspadura A. 

226

1210 (nou estil), 8 de març
Guillem de Terrats reconeix que era de la vila de Terrats i de la se-

nyoria d’Arnau de Llers que la casa de la milícia del Temple 
ha comprat a aquest senyor.201 Per tant, es dóna amb tota la 
seva descendència com a homes propis a la milícia del Temple 
i a fra Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu. Promet 
que d’ara endavant ell i els seus seran bons i fidels en tot als 
templers, als quals donaran cada any un cens recognitiu de 12 
diners per Nadal. Els dóna ara un dret d’entrada de 30 sous. 
Promet que ni ell ni els seus no sortiran d’aquest homenatge, 
ni se sotmetran a un altre orde o a un altre senyor sense 
el consentiment dels templers. Fra Bernat de Gunyoles, amb el 
consentiment dels frares del Masdéu, rep Guillem de Terrats i 
els seus com a homes propis i promet protegir-los a ells i a 
llurs béns segons el bon costum d’aquesta casa.

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda dreta per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 270/275 mm, alçada 100 mm, 
ADPO, Hp190.202 

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 437-439, segons A1.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Terratz, per me et per omnes meos, presentes ac futuros, bona fide 
et sine omni enganno recognosco firmiterque concedo me fuisse 
de villa de Terraz de dominio Arnaldi de Lerz, quam domus militie 

201. El 9 de juliol de 1208; vegeu més amunt l’acta núm. 211.
202. El document porta al dors un regest del segle XV: «Carta hominatici G. 

de Terratz», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «nº 352».
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Templi comparavit a predicto Arnaldo de Lerz et a suis. Iccirco 
ego prenominatus Guilelmus de Terratz, non inductus dolo neque 
vi nec circumventus in aliquo, set bona fide, sine omni enganno, 
per me et per omnes meos, presentes ac futuros, dono et reddo 
et cum hac presenti carta valitura in eternum trado me ipsum et 
omnes ex me descendentes per proprios homines et solidos domino 
Deo, et domui militie Templi, et tibi fratri Bernardo de Ceguinolis, 
preceptori Mansi Dei, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, 
presentibus et futuris. Et promitto bona fide dicte domui militie et 
vobis dictis fratribus, quod ab hac presenti die inantea erimus ego 
et mei boni homines, et fideles, et recti, et utiles in omnibus vobis 
et dicte domui. Et dabimus annuatim vobis et vestris successoribus 
pro recognitione hujus hominatici XII denarios monete curribilis 
per Rossilionem in festo Natalis Domini de censu inperpetuum. 
Et modo in presenti dono vobis dictis fratribus propter intratam 
XXX solidos barchinonensium. Et promitto bona fide per stipu-
lationem vobis prenominatis, et vestris, quod ab hac presenti die 
inantea ego nec mei de predicto hominatico non extrahemus, nec 
ad alium ordinem, nec ad aliam potestatem, nec ad alium domi-
nium mutabimus sine vestro consilio et voluntate. Et si aliqua lege, 
vel aliquo jure, sive more, contra hoc venire poterimus, illi legi 
et juri ac mori ex certa scientia renuntiamus. Et ita totum, ut in 
hac carta continetur, me observaturum bona fide per stipulationem 
vobis stipulantibus promitto. Et nos frater Bernardus de Ceguinolis, 
preceptor Mansi Dei prenominatus, consilio et voluntate fratrum 
nostrorum Mansi Dei, bona fide et sine omni enganno recipimus 
te Guilelmum prenominatum et omnes ex te descendentes per 
proprios homines et solidos nostri et dicte domus, cum omnibus 
tuis et tuorum rebus, promittentes te et tuos et omnes res tuas 
custodire sicuti proprios homines domus Mansi Dei, ad bonum 
consuetudinem domus nostre.

Et est manifestum. Actum est hoc VIII idus marcii, anno Incar-
nationis Christi M° CC° VIIII°. Sig+num Guilelmi de Terratz, qui hoc 
fieri jussi, laudavi, firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num fratris 
Bernardi de Ceguinolis, preceptoris Mansi Dei, qui hoc totum lau-
davit et firmavit. Sig+num Bernardi Johannis, sacerdotis. Sig+num 
Boneti, sacerdotis. Sig+num Arnaldi Carcellari Mansi Dei.

Petrus Raymundi, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, ro-
gatus, et hoc sig-(SM)-num fecit.
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227

1210 (nou estil), 9 de març 
Bernat Oliver de Pià es dóna amb tota la seva descendència com a 

home propi a la milícia del Temple i a fra Bernat de Gunyoles, 
comanador del Masdéu. Dóna als templers un dret d’entrada de 
30 sous barcelonesos. Promet que ell i els seus seran fidels als 
templers i que els donaran cada any una lliura de cera de cens 
recognitiu. A més a més, el dia de la seva mort els donarà 100 
sous i el seu llit a fi d’ésser sebollit al cementiri del Masdéu. 
Fra Bernat de Gunyoles promet que ell i els seus protegiran 
i defensaran Bernat Oliver i els seus segons el costum de la 
milícia del Temple. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 290v-291, acta núm. 516. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 475-476, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 440-442, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Olivarii de Apiano 
non coactus ulla vi nec deceptus fraude, set bona fide et sine 
omni enganno, cum hac presenti carta perpetim valitura dono 
ac reddo atque in presenti trado me ipsum et omnes meos des-
cendentesa per proprios homines et solidos Mansi Dei et milicie 
Templi et tui, Bernardi de Ceguinolis, procuratoris ejusdem do-
mus, et successorum tuorum, et fratrum ipsius domus ibidem 
presentium ac futurorum. Et modo in presenti pro salute anime 
mee et in remissione peccatorum meorum et pro intrata dono 
vobis XXX solidos barchinonensium. Et promittob vobis et vestris 
successoribus bona fide et per stipulationem quod ego et omnes 
ex me descendentes erimus vobis et dicte domui boni homines, 
fideles et recti in omnibus. Et daboc vobis et successoribus vestris 
et dicte domui annuatim, in festo sancti Johannis Babtiste, unam 
libram cere de censu propter recognitionem hujus hominatici. Et 
ad diem obitus mei, dabo dicte domui, amore Dei et pro salute 
anime mee et remissione peccatorum meorum, C solidos bar-
chinonensium, vel curribilis monete per Rossilionem, et meum 
lectum et ut ego sepeliar in cimiteriod dicte domus Mansi Dei. 
Quos omnes predictos C solidos dono tibi, predicto procuratori, 
et successoribus tuis, et fratribus ibidem presentibus et futuris, in 
omnibus bonis meis adquisitis et adquirendis ubique. Set super 
hoc addo ut descendentes ex me legitimi conjugii, qui bona mea 
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habebunt et tenebunt, faciant et reddant dicte domui Mansi Dei 
annuatim in predicto festo, post mortem meam, dictam libram 
cere de censu. Et omni juri, legis vel consuetudinis, scripto vel 
non scripto, divino vel humano, renuncio, quod contra hoc ve-
nire in aliquo possem in judicio vel extra. Et insuper hoc juro 
per Deum et per hec sancta quatuor Evangelia, quod contra hoc 
instrumentum in aliquo non veniam, tactis manibus corporaliter. 
Et ego Bernardus de Ceguinolis, procuratore domus Mansi Dei, 
bona fide per me et per omnes successores meos percipio te 
Bernardum prenominatum per proprium hominem Mansi Dei et 
omnes a te descendentes legitimos, ita ut ego et successores mei 
te et tuos et omnia bona tua et tuorum a te descendentium pro-
tegamus ac defendemusf ubique ad consuetudinem milicie Templi. 
Et est manifestum. Actum est hoc VII° idus marcii, anno Christi 
M° CC° VIIII°. Sig++na Bernardi Olivarii de Apiano et Bernardi 
Ceguinolis, procuratoris, qui nos duo predicti simul hoc ita fieri 
jussimus et laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. 
Sig+++na Gozberti, capellani Sancti Laurentii, et Dominici Comi-
tis et Raymundi Johannis, fratris ejus. Arnaudus, levita, scripsit, 
rogatus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. desscendentes B.  b promito B.  c. dono B.  d. ciminterio B.  e. pro-
curatoris B.  f. deffendemus B.

228

1210, 26 d’abril
Pere Senfred i la seva muller Garsenda donen a Bernat de Gunyoles, 

comanador, i als frares del Masdéu, i a Guillem Tort d’Orla i 
tots els seus fills, de tal manera que, d’ara endavant, no podran 
exigir res d’aquests, que seran homes propis de la milícia del 
Temple, excepte Tiburgs, filla de Guillem Tort, i la descendència 
d’aquesta, que els donants retenen per a ells amb la masada 
de l’esmentat Guillem. I, d’aquí a quatre anys, Guillem haurà 
d’establir en aquesta masada la seva filla Tiburgs, o un altre 
dels seus fills si aquesta mor en l’endemig, que serà, amb tota 
la seva descendència, home propi de Pere Senfred i dels seus, i 
que estarà obligat a residir a la vila d’Orla i a fer els censos, 
usos, joves i altres prestacions degudes per aquesta masada. 
Pere Senfred i els seus no podran exigir d’aquell o aquella que 
estigui establert en aquesta masada més de 30 sous pel dret de 
lluïsme. I totes les honors que Guillem i els seus adquireixin 
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a Orla durant aquests quatre anys seran associades a aquesta 
masada, excepte l’honor de Jacma, l’esposa de Guillem Tort, 
sobre la qual els donants no retindran cap dret ni prestació. 
I durant aquests quatre anys, Guillem Tort i els seus estaran 
obligats a donar els drets, usos i servituds deguts per aquesta 
masada, salvat la quèstia que no estan en cap cas obligats a 
fer-los; càrregues de les quals seran alliberats des que s’hagi 
fet l’establiment. Guillem Tort promet fer aquest establiment 
d’aquí a quatre anys i que, d’aquí a llavors, treballarà i con-
rearà correctament tota l’honor que depèn d’aquesta masada, 
pagarà els drets deguts per aquesta i no deteriorarà el mobiliari 
de la casa i de la masada. Per aquesta concessió, Pere Senfred 
reconeix haver rebut 300 sous barcelonesos de Guillem Tort.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la J, pergamí, amplada 250 mm, alçada 235 mm, ADPO, 
Hp186.203 

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., t. XXX, 
pp. 334-337, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Sinfredi, et ego Garssendis, 
uxor ejus, nos duo simul, per nos et per omnes nostros, presentes 
ac futuros, non coacti, nec decepti, nec dolo inducti, set bona 
fide, cum hac presenti carta in perpetuum valitura, difinimus,a et 
solvimus, et damus, et in presenti tradimus domino Deo et militie 
Templi, et tibi Bernardo de Suguinolis, preceptori domus Mansi 
Dei, et successoribus tuis, et fratribus ejusdem domus, presentibus 
et futuris, te Guilelmum Torti de Orulo, et omnes filios tuos et 
filias, excepta Tiburgs et descendentes ex illa, ita quod decetero nec 
in te, nec in filiis tuis, nec in aliis filiabus, nec in descendentibus 
ex illis, nec in rebus tuis vel eorum, nec in descendentibus ex te 
natis vel nascituris, aliquid unquam petere possimus ullo modo vel 
ratione, set sitis proprii homines milicie Templi et dicti preceptoris 
et fratrum, excepta predicta Tiburgs et descendentibus ex illa, quos 
nobis retinemus, cum masata tui, Guilelmi Torti predicti. Quam 
masadam instituere possis cum predicta Tiburgs, filia tua, infra 
IIIIor annos, vel cum uno ex infantibus tuis, si filia tua predicta 
infra hoc tempus premortua fuerit, qui institutus vel instituta sit 
noster proprius homo, et nostrorum, et solidus in perpetuum, cum 
omnibus descendentibus suis, et teneatur facere stationem in villa 
de Orulo, et facere census et usaticos et servicia et cetera om-

203. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2974».
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nia, sicut fieri solet et debet ex illa masata. Verumptamen,b hanc 
institutionem facias infra predictos IIIIor annos, consilio nostro et 
voluntate, et ex instituto alieno, vel instituta, non possimus nos 
petere, vel extorquere, ultra XXX solidos pro laude illius institu-
tionis. Qui instituti, omnes sint nostri homines proprii et solidi, et 
nostrorum, set post elapsum quadriennium, tota predicta masata, 
cum omnibus adquisitionibus honoris, quas in villa de Orulo et 
in ejus terminis fecisti, sit predicte mansate in perpetuum, sive 
vivi sint instituti, sive mortui, excepto honore Jacobe, uxoris tue, 
in qua vel in ejus honore nullam retinemus servitutem, nullum 
censum, nullum usaticum nullumque dominium. Set infra hos 
predictos IIIIor annos tenearis nobis dare terremerita et census 
et usatica pro predicta masata, excepta quista quam nobis facere 
nullo modo tenearis. Set postquam feceris institutionem predicte 
mansate cum nostra voluntate, ut dictum est, nobis in aliquo postea 
non tenearis. Et si qua persona in te, vel in filiis tuis, vel filiabus, 
natis vel nascituris, excepta predicta Tiburgs et descendentibus ex 
illa, vel illis qui loco ejus fuerint subrogati in masata, aliquid jure 
evicerit, ego Petrus Sinfredi predictus, per me et per omnes meos, 
obligo me tibi et tuis pro illa eviccione, et pro missionibus, si quas 
feceris in causa eviccionis. Et ego Guilelmus Torti prefatus, per 
me et per omnes meos, convenio tibi, Petro Sinfredi, bona fide 
per stipulationem, et tuis, quod infra predictos IIIIor annos fece-
rim institutionem predicte masate, ut dictum est, et interim ante 
institutionem peractam, bene laborem et colam totum honorem 
predicte masate ad utilitatem tui et infantis mei, et fideliter tibi 
donem terremerita, census et usatica tantum, et subpellectilia domus 
et mansate salva fatiam,c et in nullo deteriorem nec minuam, nec 
aliquid de predicto honore; set post completum quadriennium sive 
ibi instituerim in predicta masata sive non instituerim aliquem, 
quicquid adquisivi honoris in villa de Orulo et in ejus terminis, 
totum tibi et tuis difinio et solvo cum predicta masata, ad omnes 
tuas voluntates fatiendasd inperpetuum, et illorum institutorum, 
qui tui homines semper sint et tuorum, et pro te semper teneant. 
Pro hac autem difinitionee et solutione et donatione, ego dictus 
Petrus Sinfredi, habui a te, dicto Guilelmo Torti, et accepi CCC 
solidos barchinonensium, de quibus omnibus a te profiteor me bene 
esse paccatum,f et expressim renuntio exceptioni non numerate 
peccunie.g Et est manifestum. Actum est hoc VI kalendas madii, 
anno Incarnationis Domini M° CC° X°. Sig+num Petri Sinfredi, 
Sig+num Garssendis, uxoris ejus, Sig+num Guilelmus Torti, qui 
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omnes hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Guilelmi Cucumeri de Malleolis. Sig+num 
Guilelmi Salomonis. Sig+num Guilelmi Porcelli. Sig+num Petri 
Barravi. Sig+num Petri Blanquer, sabbaterii. Poncius de Bajolis, 
scriptor publicus et canonicus ecclesie Sancti Johannis Perpiniani, 
hoc scripsit vice Berengarii de Crassa, et rasit et emendavit in VIIa 
linea, et in XI,a et in XVIIIIa, et hoc sig-(SM)-num fecit.

Berengarius de Grassa, publicus scriptor, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per diffinimus.  b. Sic A per verumtamen.  c. Sic A per faciam.  d. Sic 
A per faciendas.  e. Sic A per diffinitione.  f. Sic A per pacatum.  g. Sic A per 
pecunie.

229

1210, 12 de maig
Pere Veler, de Sant Llorenç [de la Salanca], i Guillem Veler, el seu 

pare, venen a Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, i 
als frares d’aquesta casa tots els drets que posseeixen sobre 
l’honor i els béns del difunt Pere de Sant Llorenç. Pere Veler 
havia rebut la meitat d’aquest patrimoni en dot pel seu casa-
ment amb Berenguera, neboda del difunt, com ho certifiquen 
llurs capítols matrimonials quirògrafs, dels quals Pere Veler 
lliura el seu exemplar als templers. Per aquesta venda, han 
rebut 200 sous barcelonesos. Tanmateix, si Pere Veler es tornés 
a casar amb Berenguera, els esposos podrien recuperar aquesta 
honor reemborsant prèviament aquesta quantitat als templers, 
que els restituirien aquests capítols matrimonials i l’inventari que 
ha estat establert per Bernat Amell.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 22r-v, acta núm. 38. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 503-504, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 443-447, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Veler, de Sancto Lauren-
cio, et ego Guilelmus Veler, pater ejus, nos duo simul, per nos et 
per omnes nostros, presentes ac futuros, non vi metuve compulsi, 
non dolo vel fraude inducti, set bona fide, cum hac presenti carta 
vendimus, damus et laudamus et solvimus ac diffinimus nunc et 
imperpetuum domino Deo et milicie Templi et tibi, fratri Bernar-
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do de Suguinolis, preceptori domus Mansi Dei, et successoribus 
tuis, et fratribus ejusdem domus, presentibus ac futuris, ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, totum 
quicquid juris habemus et habere debemus pro sponsalicio jure et 
ullo alio modo in honore et in bonis Petri de Sancto Laurencio 
qui quondam fuit. De quo honore et de bonis Berengaria, nepota 
eorum,a dedit mihi, Petro Velerio prefato, ac tradidit medietatem 
in dotem et in sponsalicium, sicut in cartis nupcialibus per ABC 
divisis continetur, de quibus vobis in presenti tradimus nostram 
et reddimus. Sicut superius dictum est, sic vendimus, damus et 
laudamus, solvimus ac diffinimus prefate domui Mansi Dei et 
tibi, dicto preceptori, et fratribus ejusdem domus, presentibus ac 
futuris, totum quicquid juris in honore sive in bonis predicti Petri 
de Sancto Laurencio habemus vel habere aliquo modo debemus. 
Et modo in presenti de nostro jure et de nostro posse in vestrum 
jus et in vestrum posse quicquid juris in dicto honore et in bonis 
predicti habemus, vel habere aliquo modo debemus, tradimus et 
vos hodie in possessionem mittimus,b ad omnes vestras voluntates 
omni tempore faciendas. Pro hac autem venditione, donatione, 
solutione ac diffinitione, quam vobis et dicte domui Mansi Dei 
facimus, habuimus et accepimus ex bonis dicte domus Mansi 
Dei CC solidos barchinonensium. De quibus omnibus a vobis 
profitemur nos bene esse paccatos, et expressim renunciamus 
exceptioni non numerate pecunie.c Hanc autem venditionem et 
donationem, solutionem ac diffinitionem, facimus vobis et dicte 
domui Mansi Dei sub tali modo quod si forte ego prefatus Petrus 
Veler, recuperaverim Berengariam prenominatam per uxorem, et 
dictam donationem, venditionem, diffinitionem ac solutionem a 
vobis petere ac revocare vellemus, primum vobis et dicte domui 
Mansi Dei reddamus dictos CC solidos barchinonensium, vel 
marcha argenti fini ac recti pensi Perpiniani  si hec moneta di-
minuta fuerit de lege vel penso, computo unamquamque XLVIII 
solidos barchinonensium, et sic de omnibus usque ad summam, et 
reddatis nobis hanc presentem cartam et aliam nupcialem quem 
vobis tradimus, et rememorationem quam Bernardus Ameli fecit, 
et respondeatis nobis de jure. Et si forte dicta Berengaria aliquid 
in dicta venditione, donatione, solutione ac diffinitione jam dicte 
medietatis honoris et bonis predicti Petri de Sancto Laurentio, 
vel jure, evicerit, promittimusd vobis nos statim, absque dilatione, 
reddituros predictos CC solidos barchinonensium. Pro quibus vobis 
et domui Mansi Dei obligamus omnia bona nostra, presentia et 
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futura, ubique, sine exceptione. Et si aliqua lege, vel aliquo jure 
sive more, contra hec venire poterimus, illi legi et mori et omni 
juri divino et humano, scripto vel non scripto, generaliter vel 
specialiter, nobis competenti vel competituro ad hec infringenda, 
vel aliquid horum predictorum, ex certa scientia renunciamus. 
Et ita totum, ut in hac carta continetur, nos observaturos et in 
nullo contraventuros, bona fide per stipulationem promittimus,d 
et hoc juramus per Deum et hec sancta IIIIor Evangelia, quod 
sacramentum corporaliter facimus. Et est manifestum. Actum est 
hoc IIII° idus maii, anno Incarnationis Domini M°CC°X°. Sig+num 
Petri Velerii, Sig+num Guilelmi Velerii, patris ejus, qui hoc fieri 
jussimus et laudavimus, firmavimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Raymundi de Solario, pelliparii. Sig+num Petri Cicardis 
de Montellis. Sig+num Bernardi Adroerii. Sig+num Bertrandi de 
Milicia. Sig+num Stephani Ade, ortolani.

Poncius de Bajolis, scriptor publicus et canonicus ecclesie 
Sancti Johannis Perpiniani, hoc scripsit vice Berengarii de Crassa 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

Berengarius de Grassa, publicus scriptor, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B per ejus.  b. mitimus B.  c. peccunie B.  d. promitimus B.

230

1211 (nou estil), 7 de març
Esclarmunda, vídua de Bernat d’Arques, i els seus fills Ramon 

d’Arques i Bernat venen al Masdéu i a Joan de sa Cavalleria 
una vinya que tenen a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. 
Fan aquesta venda pel preu de 350 sous barcelonesos. Tenien 
aquesta vinya per la casa del Masdéu, que en rep el quart 
dels fruits. 

  B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 295r-v, acta núm. 526. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, p. 477, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 448-452, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Sclarmonda, condam uxor Bernar-
di de Archis, et ego Raymundus de Archis et ego Bernardus, filii 
sui,a nos omnes simul per nos et per omnes nostros presentes ac 
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futuros, non inducti dolo neque vi nec circumventi in aliquo, set 
bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum valitura vendimus 
et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus domui Mansi Dei et milicie Templi et tibi, Johanni de 
Milicia, ad omnes vestras voluntates omni tempore faciendas, unam 
vineam nostram, cum terra in qua est plantata, quam habemus 
et habere debemus in termino Perpiniani, in adjacentia Sancti 
Johannis ejusdem ville. Et affrontat ab oriente in via publica, a 
meridie in vinea milicie Templi, ab occidente et ab aquilone in 
vinea et in malleolo Petri Boni pueris, filii Johannis Peregrini. 
Sicut in hiis IIII affrontationibus includitur, sic nos prenominati 
vendimus domui Mansi Dei et tibi, Johanni de Milicie, totam pre-
nominatam vineam, cum terra in qua est plantata, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro 
enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici 
potest ad utilitatem domus Mansi Dei et tui, dicti Johannis. Hanc 
autem venditionem tibi, dicto Johanni, et domui Mansi Dei faci-
mus pretio CCCL solidos barchinonensium, de quibus omnibus a 
vobis profitemur nos bene esse paccatos. Et expressim renunciamus 
exceptioni non numerate peccunie. Et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renunciamus. Et 
modo in presenti de nostro jure et de nostro posse in vestrum 
jus et in vestrum posse dictam vineam tradimus, et vos hodie in 
possessionem mittimusb ad omnes vestras voluntates omni tempore 
faciendas. Et si plus valet dicta venditio predicto pretio, vel in 
posterum valitura est, illud totum domui Mansi Dei et tibi, dicto 
Johanni, ex mera liberalitate inter vivos donamus et laudamus, ad 
omnes vestras voluntates faciendas omni tempore. Promittimusc 
autem bona fide per stipulationem domui predicte Mansi Dei et 
tibi, dicto Johanni, nos semper fore vobis legitimos auctores ac 
defensores,d et teneri sine fraude de evictione. Pro qua evictione 
et pro missionibus etiam, si quas in causa evictionis feceritis, 
obligamus vobis omnia bona nostra tam presentia quam futura. 
Omnia vero superius scripta, prout melius et plenius intelligi vel 
dici possunt ad utilitatem domus Mansi Dei et tui, dicti Johan-
nis, nos III supradicti per nos et per omnes nostros laudamus et 
confirmamus. Et quod contra numquam veniamus, vel veniri fa-
ciamus, per nos vel per aliquam interpositam personam, bona fide 
per stipulationem promittimus,c et etiam corporaliter per Deum, 
tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte juramus, renunciantes 
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per ejusdem sacramenti religionem omni juri divino et humano, 
scripto vel non scripto, generaliter vel specialiter, nobis com-
petentie vel competituro ad hec infringenda, vel aliquid horum 
predictorum, et expressim beneficio restitutionis in integrum et 
omni alii legitimo auxilio. Sciendum est autem quod dicta vinea 
tenebamus per domum Mansi Dei, et domus Mansi Dei accipit ibi 
quartum. Et est manifestum. Actum est hoc nonis martii, anno 
incarnationis Domini M° CC° X°. Sig+num Sclarmonde, Sig+num 
Raymundi, Sig+num Bernardi, filiorum suorum,f qui hoc fieri 
jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. 
Sig+num Petri de Seglela, sacerdotis, canonici ecclesie Perpinia-
ni. Sig+num Petri Pauci. Sig+num Ermengaldi Grossi. Sig+num 
Guilelmi Casalis. Sig+num Perpiniani Carbonelli.